
 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul 

Av. Wild José de Souza, 456 – Vila Tupy – CEP: 11900-000 – REGISTRO/SP 
Tel. (13) 2130-4074 

E-mail: comiterb@gmail.com 

                           

 1 

 

DELIBERAÇÃO CBH-RB no 304, DE 29/05/20243. 

(Publicada no DOE dia 07/06/2024, caderno Executivo, seção atos normativos) 

 

Indica prioridades de aplicação dos recursos do 

FEHIDRO, relativos ao 1º processo do exercício de 2024 e 

dá outras providências. 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul – CBH-RB, no uso de suas 

atribuições legais, e: 

Considerando a Deliberação CBH-RB nº 302, de 05/03/2024, que trata de diretrizes e critérios 

relativos ao processo de habilitação ao financiamento com recursos do exercício/2024 do Fundo 

Estadual de Recursos Hídricos – FEHIDRO destinados à área de atuação do CBH-RB; 

Considerando a disponibilidade total de R$ 14.515.572,41 (quatorze milhões e quinhentos e 

quinze mil e quinhentos e setenta e dois reais e quarenta e um centavos) destinados à aplicação na 

UGRHI 11, sendo R$ R$ 1.785.161,79 (um milhão e setecentos e oitenta e cinco mil e cento e 

sessenta e um reais e setenta e nove centavos), oriundos da fonte Compensação Financeira pela 

Utilização de Recursos Hídricos, conforme o Anexo II da Deliberação COFEHIDRO nº 264, de 

08/04/2024, e R$ R$ 12.730.410,62 (doze milhões e setecentos e trinta mil e quatrocentos e dez 

reais e sessenta e dois centavos), referentes aos valores da Cobrança pelo Uso da Água 

arrecadados no exercício de 2023 e estimados para o exercício de 2024, de acordo com o Plano de 

Aplicação aprovado pela Deliberação CBH-RB nº 300, de 05/03/2024.  

DELIBERA: 

Artigo 1o: Fica aprovado o Quadro anexo de empreendimentos classificados pelas Câmaras 

Técnicas de Planejamento e Gerenciamento (CT-PG), de Saneamento (CT-S) e de Educação 

Ambiental (CT-EA) no 1º processo de habilitação aos recursos de investimento do 

FEHIDRO/2024. 

Artigo 2o: O Presidente do CBH-RB poderá, ouvido o plenário, propor ao COFEHIDRO a 

desclassificação do(s) tomador(es), quando ocorrer pedido, justificando o desinteresse ao recurso 

ou quando for constatada a inviabilidade do empreendimento por questões técnicas e/ou 

financeiras; 

Artigo 3o: Esta Deliberação entra em vigor a partir da sua aprovação, devendo ser publicada no 

Diário Oficial do Estado.  

 

 

RAFAEL FRANÇA GUIMARÃES DE PAULA 

Vice-Presidente no Exercício da Presidência 

 

NEY AKEMARU IKEDA 

Secretário Executivo 



 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul 

Av. Wild José de Souza, 456 – Vila Tupy – CEP: 11900-000 – REGISTRO/SP 
Tel. (13) 2130-4074 

E-mail: comiterb@gmail.com 

                           

 2 

 

 

ANEXO DA DELIBERAÇÃO CBH-RB nº 304, de 29/05/2024 - Indicações ao FEHIDRO no exercício de 2024 (Valores em Reais) – Fls. 1/2 
  

Nome do Empreendimento Razão Social do Tomador 
Modalidade de 

Financiamento 
SubPDC 

Valor em R$ 

Pleiteado ao 

FEHIDRO 

Contrapartida 

Oferecida 
Total 

1. Atualização de plano diretor de macrodrenagem dos Municípios de Cajatí e 

Pariquera-Açu 
Instituto Social Terra Água - ISTA CFURH 1.2 299.999,01 45.113,40 345.112,41 

2. Projetos de Macrodrenagem nos bairros São Paulo Bagre e Agrossolar e 

Microdrenaggem em diversos bairros do município 
Prefeitura Municipal de Cananéia CFURH 1.2. 350.064,48 87.516,12 437.580,60 

3. Plano municipal de redução de riscos e atualização dos mapeamentos das áreas de 

risco naturais de Cajatí, Eldorado e Jacupiranga 

Associação dos Mineradores de Areia do 

Vale do Ribeira e Baixada Santista - 

AMAVALES 

CFURH 1.2 349.944,00 35.900,00 385.844,00 

4. Repositório de dados de projetos do CBH-RB e compilação de base de dados do 

Relatório de Situação 

Associação dos Mineradores de Areia do 

Vale do Ribeira e Baixada Santista - 

AMAVALES 

Cobrança 1.2 299.940,00 29.900,00 329.840,00 

5. Caracterização socioambiental da Bacia do Rio Jacupiranga Fundação de Apoio à Pesquisa Agrícola 

- FUNDAG 
CFURH 1.2 349.874,00 37.200,00 387.074,00 

6. Revisão e atualização do Plano de Bacias Hidrográficas da UGRHI 11 - 2025-

2037 e elaboração do Relatório de Situação 2025 

Associação dos Engenheiros e 

Arquitetos do Vale do Ribeira 
Cobrança 2.1 599.686,00 60.200,00 659.886,00 

7. 7ª Etapa de instalação e fornecimento de unidade sanitária individual - USI/Região 

do Lençol - Bairro Padre André II - Zona Rural do Município de Jacupiranga 
Prefeitura Municipal de Jacupiranga Cobrança 3.1 500.000,00 37.983,10 537.983,10 

8. Instalações de USI's para a promoção do bem estar da população e preservação 

dos recursos hídricos para as futuras gerações 

Prefeitura Municipal de Itapirapuã 

Paulista 
Cobrança 3.1 294.537,19 28.490,57 323.027,76 

9. Execução de Fornecimento e instalação de Unidades Sanitária Individual (USI) 

para tratamento de esgoto unifamiliar nos Bairro Peropava e Tabaquara, Município 

de Iguape-SP 

Prefeitura Municipal de Iguape Cobrança 3.1 495.576,02 15.327,10 510.903,12 

10. Instalação de USIs nos Bairros Chapéu Duarte e Ponte Prefeitura Municipal de Barra do Chapéu Cobrança 3.1 500.000,00 40.891,36 540.891,36 

11. Proteção de margem em gabiões na Rua Walden Hugues Simões, Vila Débora Prefeitura Municipal de Pariquera-Açu Cobrança 4.1 500.000,00 30.060,32 530.060,32 

12. Drenagem de águas pluviais no Bairro Santa Rita, na Bacia H Prefeitura Municipal de Cajatí Cobrança 7.1 353.483,38 15.304,88 368.788,26 

13. Construção de Travessia em Aduelas de Concreto Armado no Córrego Seco, ITA 

025, km 3, Barra do Palmital, Itaoca/SP 
Prefeitura Municipal de Itaóca Cobrança 7.1 328.202,50 42.886,72 371.089,22 

14. Execução de drenagem em diversas ruas do centro de Itariri Prefeitura Municipal de Itarirí Cobrança 7.1 160.397,58 59.582,20 219.979,78 

15. Elaboração de material audiovisual de temas eixos norteadores na conservação dos 

recursos hídricos com educação ambiental formal e em oficinas de sensibilização na 

educação ambiental em Itaóca-SP 

Prefeitura Municipal de Itaóca Cobrança 8.2 156.800,00 3.200,00 160.000,00 



 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul 

Av. Wild José de Souza, 456 – Vila Tupy – CEP: 11900-000 – REGISTRO/SP 
Tel. (13) 2130-4074 

E-mail: comiterb@gmail.com 

                           

 3 

 

ANEXO I DA DELIBERAÇÃO CBH-RB nº 304, de 29/05/2024 - Indicações ao FEHIDRO no exercício de 2024 (Valores em Reais) – Fls. 2/2 

 

Nome do Empreendimento Razão Social do Tomador 
Modalidade de 

Financiamento 
SubPDC 

Valor em R$ 

Pleiteado ao 

FEHIDRO 

Contrapartida 

Oferecida 
Total 

16. Vale do Ribeira: Cidades arborizadas, comunidades valorizadas  

UNESP – Universidade Estadual 

Paulista Júlio de Mesquita Filho 

Campus de Registro 

Cobrança 8.2 160.000,00 48.000,00 208.000,00 

17. Ações de Educação Ambiental e apoio ao visitante na Base de Apoio Operacional 

do Descalvado, no Parque Estadual Jurupará, na porção do município de 

Ibiúna/SP 

Organização da Sociedade Civil de 

Interesse Público SOS Itupararanga 
Cobrança 8.2 297.198,64 42.624,00 339.822,64 

18. Implantação do Centro de Educação Ambiental no Município de Iguape/SP Prefeitura Municipal de Iguape Cobrança 8.2 178.753,55 5.528,50 184.282,05 

19. Projeto do Centro de Educação Ambiental para o Município de Pariquera-Açu/SP  Prefeitura Municipal de Pariquera-Açu Cobrança 8.2 337.316,00 6.884,00 344.200,00 

20. Aquisição de equipamentos para estruturação do Centro de Educação Ambiental - 

CEA de Jacupiranga-SP 
Prefeitura Municipal de Jacupiranga CFURH 8.2 100.226,75 6.616,00 106.842,75 

21. Projeto para comunicação social e difusão de informações relacionadas a gestão 

de recursos hídricos no Vale do Ribeira 

Associação dos Bananicultores de 

Miracatu - ABAM 
CFURH 8.3 335.000,00 12.000,00 347.000,00 

TOTAIS 6.946.999,10 691.208,27 7.638.207,37 

 

 
 


